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	1. Наименование проекта: экологический тур-сплав « Родные просторы» по реке Друть Толочинского района, Витебской области, Республики Беларусь.

	2. Срок реализации проекта: 2024 - 2025 годы

	3. Организация – заявитель, предлагающая проект: сектор спорта и туризма Толочинского райисполкома, Витебская область, Республика Беларусь

	4. Цель проекта: 
 * Повышение экологической сознательности населения городского округа - город Толочин и Толочинского района, Витебской области, Республика Беларусь, формирование команды и материальной базы для развития экологического и спортивного водного туризма, улучшение экологической обстановки через сбор мусора в руслах и по берегам реки Друть.
 * Привлечь жителей г. Толочина и Толочинского района, так же жителей других регионов к занятию активным отдыхом и здоровому образу жизни.
 *  Создать туристическую  привлекательность Толочинского района. 
 * Создать более тесную систему взаимодействия между гражданами и общественными объединениями и местными органами власти Толочинского района.  
 Краткое описание гуманитарного проекта
     Проект «Экологический сплав по реке Друть, Толочинского района, Витебской области, Республика Беларусь», далее -  Экосплав, ориентирован на привлечение внимания жителей нашего города и района к сохранению природы родного края, воспитание гражданской позиции у населения, пропаганду здорового образа жизни и спорта. К сожалению, многие живописные и просто жизненно необходимые места загрязнены человеком. Идея проекта состоит в том, чтобы массово пройти на байдарках вдоль берегов, останавливаясь, и убирая мусор, возвращая природе ее первозданный вид. Также в процессе сплава будет проводиться поиск бесхозных сетей, которых плавает в реках очень много, бессмысленно губя рыбу. Учитывая, что основная часть проекта рассчитана на летний период, нет никакого сомнения в участии большого количества желающих. В ФСК «Нива» нет специализированного оборудования для водных походов, чтобы организовать Экосплавы, но есть те, кто могут и готовые принять участие в походах. Для совершения Экосплавов в течение лета, в весенний период будут набраны группы людей, которые будут  подготовлены к совершению походов по водному туризму. С ними будут проведены занятия по основам водного туризма, действия в походе и первой доврачебной помощи, экологии и краеведению. Также участники смогут пройти тренировки по управлению байдарками и получить опыт участия в водном походе 1й категории сложности (водные походы данной категории представляют собой реки с небольшим течением и совершенно несложными переходами. Опасность на таких тихих реках могут представить только внезапная мель или выступающие камни – валуны). Осуществляя проект Экосплава, мы покажем личным примером не только обывателю, но и новичкам-туристам, как можно создавать комфортную среду для активного отдыха на воде. Все закупленные в рамках гранта материально-технические средства впоследствии будут служить туристам г. Толочина и Толочинского района, Витебской области, Республика Беларусь, что будет способствовать  развитию водного и экологического туризма.

	5. Задачи, планируемые к выполнению в рамках реализации проекта (ожидаемый результат):
1.   * Привлечь жителей города Толочина и Толочинского района, а так же гостей и туристов района к решению экологических проблем.
2.   * Пропагандировать водный и экологический туризм, здоровый образ жизни в городе Толочине и Толочинском районе.
3.   * Очистить от видимого мусора берега и русла реки Друть, через совершения спортивных путешествий на байдарках, создать комфортную экологическую среду города Толочина и Толочинского района.
4.   *  Укрепить материальную базу водного и экологического туризма.

	1. 6. Целевая группа:
2.  * Дети и подростки
3.  * Молодёжь и студенты
4.  * Взрослые

	7. Краткое описание мероприятий в рамках реализации проекта (план реализации):
В рамках реализации проекта государственное учреждение «Физкультурно-спортивный клуб «Нива» планирует:
 
Декабрь 2024 г - февраль 2025 года
1. Приобретение инвентаря.
 
Март — май 2025 года
2. Разработка экологического и водного маршрута по реке «Друть» с осмотром местности и подготовки стоянок для отдыха. Подготовка сотрудников к сезонным экологическим и водным маршрутам.  

	11. Общий объём финансирования (в долларах США): 11070
Закупка:
	Байдарка 2-х местная

	Байдарка 1 местная

	Жилет 

	Шлем

	Весла байдарочные  

	Туристический инвентарь ( палатки, спальники, котелки, туристические коврики и др.) 

	Прицеп




	Источник финансирования
 
	Объем финансирования
(в долларах США) 

	Средства инвестора
 
	9070
 

	Софинансирование
 
	2 000
 

	9. Место реализации проекта (область/район, город): Витебская область, Толочинский район.

	10. Контактное лицо:
Инициалы, фамилия, должность, телефон, адрес электронной почты
Р.А. Лукашевич, заведующий сектором спорта и туризма Толочинского районного исполнительного комитета, тел. + 375 295097424, sektor.sport.turizm@tolochin.vitebsk-region.gov.by



Определение необходимых ресурсов (предварительный план-смета) 
	№ 
п/п
	 	Статьи расходов 
	Кол-во 
	Примерная цена за единицу, $ 
	Примерная стоимость,
$ 

	1. 
	               Байдарка 2-х местная
	2
	1300 
	2600 

	2. 
	Байдарка 1 местная
	2 
	1000 
	2000 

	3. 
	Жилет 
	6 
	85 
	510 

	4.
	Шлем
	         6
	100
	600

	5. 
	Весла байдарочные  
	6
	60 
	360 

	6. 
	Туристический инвентарь (палатки, спальники, котелки, туристические коврики и др.) 
	На группу 
	2000
	2000

	7.
	Прицеп для перевозки байдарок к месту сплава (начало) и до окончания сплава  (до базы).
	     1
	3000
	3000

	
	
	
	
	

	Итого 
	11070 







